
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1021 del 05/06/2020

Oggetto: CONVENZIONE SERVIZIO DI PULIZIE IMMOBILI E AREE DELLE 
AMMINISTRAZIONI - LOTTO 3 - SOGGETTO AGGREGATORE CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE. EMISSIONE ORDINATIVO DI ATTIVITA' A 
RICHIESTA FINO AL 31/12/2020 PER SANIFICAZIONE QUOTIDIANA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  749/2020  recante  oggetto:  “Adesione 
convenzione servizio pulizie degli immobili e delle aree delle amministrazioni - Lotto 3 - Soggetto 
Aggregatore Città Metropolitana di Firenze”;

CONSIDERATE le specifiche disposizioni in materia di sanificazione quotidiana degli ambienti di 
lavoro a seguito dell’emergenza epidemiologica covid-19;

VISTO il  Protocollo  contrasto  COVID  19  -  Integrazione  DVR  di  cui  alla  nota  email  della 
Segreteria Generale del 25/05/2020;

RILEVATA  la  necessità  di  richiedere  attività  a  richiesta  per  integrare  la  pulizia  ordinaria  con 
attività giornaliere di sanificazione dei punti di contatto (es.  porte,  maniglie, interruttori  della 
luce, servizi  igienici, rubinetti, lavandini, scrivanie, maniglie, distributori bevande ecc.)

TENUTO CONTO che alla Stazione appaltante in caso di necessità o al verificarsi di particolari ed 
imprevedibili  eventi  è  consentito  richiedere  attività  specifiche  non  programmabili  relative  al 
servizio principale, a fronte di un corrispettivo extra-canone;

RICHIAMATO al  riguardo il  capitolato  tecnico  al  paragrafo 1.2 “Processo autorizzativo  delle 
attività richiesta”;

CONSIDERATO che con prot. n. 61546 del 26/05/2020 si è provveduto ad inoltrare al fornitore 
PFE specifica richiesta per attivazione ore supplementari di servizio da destinare alla sanificazione 
manuale dei punti di contatto come da protocolli covid-19;

VISTA la nota protocollo n. 64587 del 04/06/2020 pervenuta in risposta da parte del fornitore PFE;

PRESO ATTO che il corrispettivo richiesto fino al 31/12/2020 è pari ad € 52.173,00 + IVA;

ATTESO che tutti i prodotti utilizzati, ivi comprese le sostanze biocide, devono essere conformi ai 
requisiti  minimi di cui al  Piano d’Azione Nazionale  sul Green Public  Procurement  (di  seguito, 
“PANGPP”), allegato al DM 24 maggio 2012, pubblicato nella G.U. n. 142 del 20 giugno 2012 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(disponibile  sul  sito  web  http://www.minambiente.it/pagina/criteri-vigore#10).  In  particolare:  i 
prodotti per l’igiene quali i detergenti multiuso destinati alla pulizia di ambienti interni, detergenti 
per finestre e detergenti per servizi sanitari devono essere conformi ai requisiti minimi individuati al 
paragrafo 6.1 del PANGPP, allegato al DM 24 maggio 2012;

RITENUTO di  procedere  formalmente  all’ordinativo  delle  attività  a  richiesta  necessarie  per 
garantire fino al 31/12/2020 la sanificazione quotidiana degli ambienti di lavoro relativamente ai 
punti di contatto;

RICHIAMATO l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

ATTESO CHE con il decreto n. 18/2020, convertito nella Legge n. 27/2020, all'art. 114 sono stati 
assegnati agli Enti Locali dei fondi per l'anno 2020, finalizzati a concorrere al finanziamento delle 
spese di  sanificazione  e  disinfezione  degli  uffici,  degli  ambienti  e  dei  mezzi  di  Province,  città 
metropolitane e comuni;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/2020 con cui sono state 
apportate  variazioni  al  Bilancio  di Previsione 2020-2022,  tra  cui  anche l'istituzione  di apposito 
capitolo di entrata e di uscita per la gestione dei fondi di che trattasi;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  87  del  09/04/2020 recante  oggetto:  “Emergenza 
Covid - 19: direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”;

DATO ATTO che la spesa in questione si rende necessaria al fine di prevenire gravi danni all’Ente;

RICHIAMATO il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con 
disposizione dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il  D. Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione e semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il  Piano Triennale  per  la  Prevenzione  della  corruzione,  approvato  con deliberazione  di 
Giunta  comunale  n.  27/2018 e,  segnatamente,  il  punto p)  della  Tabella  'Misure di  prevenzione 
ulteriori'  che  prevede  la  “distinzione  tra  il  Responsabile  del  procedimento  e  Responsabile  atto 
(sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

RICHIAMATO l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.minambiente.it/pagina/criteri-vigore#10


DICHIARA 

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui  al  presente  provvedimento  né  in  capo  alla  sottoscritta,  né  in  capo  al  Responsabile  del 
Procedimento.

DETERMINA

1) di accettare il preventivo del fornitore PFE spa viale Gran Sasso 11, 20131 Milano, P.IVA / C.F.: 
01701300855,  di  cui  alla  nota  prot.  n.  64587  del  04/06/2020,  per  l’attivazione  del  servizio 
supplementare di sanificazione manuale dei punti di contatto come da protocolli covid-19 fino alla 
data del 31/12/2020;

2) di  dare  atto  che  si  provvederà  all’emissione  di  apposito  atto  aggiuntivo  all’OPF/Ordine  di 
attività;

3) di impegnare la somma complessiva occorrente di € 63.651,06 sul capitolo 31119 del bilancio 
2020;

4)  di dare atto che il CIG derivato,  originariamente assunto (CIG 828771351F), viene integrato 
dell’importo corrispondente all’integrazione contrattale di cui trattasi;

5) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6) di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 
lettera b) in regime di split payment;

7) di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  dedicata  del  sito  web  dell'Amministrazione 
Trasparente del Comune di Grosseto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 
trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il trattamento 
dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, segnatamente del D.Lgs. 
10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali. 

 

IL DIRIGENTE
         Dott.ssa Paola Tasselli

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 31119 63.651,06

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


